
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal: "Prof. Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 4.886, DE 05 DE MAIO DE 2.005. 

Dispõe sobre a constituição da 
Comissão de Avaliação e 
Regulação de Tratamento Fora 
do Domicílio. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a necessidade de avaliar e regular os casos a serem atendidos 
pelo serviço de Tratamento Fora do Domicílio no Sistema Único de Saúde Municipal, 
visa11do atender de forll)a igualitária a todos que necessitam daquele serviço, nos 
termos da Portaria SAS/nº 055, de fevereiro de 1999, 

Art. 1° -

Art. 2° -

Art. 3º -

Art. 4° -

DECRETA: 

Constituir a Comissão que procederá avaliação e regulação das 
solicitações de Tratamento Fora do Domicílio (TFD) feitas por médicos 
assistentes dos pacientes nas unidades assistenciais vinculadas aos 
SUS, a saber: 

PRESiDENTE: 
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: 
MEMBROS: 

josé Roberto Brasil Machado - Médico 
Emersom Bragaroli - Médico 
Paulo Rodrigues Cassemiro - Assistente Social 
Sílvia Eliane Braga - Pedagoga 
Agnaldo de Oliveira Cruz - Enfermeiro 

A Comissão ora constituída, se necessário, terá autonomia para 
solicitação de exames ou documentos que complementem a análise de 
cada caso, a fim de emitir autorização para Tratamento Fora do 
Domicílio (TFD). 

Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

�...r.::-:í:� �Fi':Vlf:n:jf"NNIOR 
E NEGÓCIOS JURÍDICOS 

Publicado no Departamento de Administração, em 05 de maio de 2.0� 
Prefeitura Munlclp•I 

deM.a. 


